
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01980 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/01980 

 Del: 18/03/2020 

 Esecutivo da: 18/03/2020 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Aggiornamento del Report dei Risultati e aggiornamento della Valutazione Preliminare del rischio 

SLC alle modifiche organizzative approvate con Deliberazione di Giunta n. 434 del 24/09/2019 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 345/259 del 20/05/2019, è stato approvato il PEG 

2019/21; 

 

Considerato che:  

 

- con DD n. 9401 del 17/12/2018 è stato affidato alla ditta ARCHE’ s.c.a.r.l. (cod. beneficiario 59968) 

il servizio di Valutazione dello Stress Lavoro Correlato (VSLC) per il Comune di Firenze secondo i 

criteri indicati nel Manuale INAIL; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01980 

 

- la Valutazione preliminare del rischio SLC è stata condotta sulla base dell’articolazione di ciascuna 

Direzione formalizzata all’avvio dei lavori e che per ciascun Gruppo Omogeneo formalizzato sono 

stati acquisiti ed analizzati in forma aggregata i dati utili per la valutazione; 

- a valutazione ultimata,  con Deliberazione di Giunta n. 434 del 24/09/2019 è stata approvata la 

nuova Struttura Organizzativa del Comune di Firenze ed è stato modificato il Funzionigramma per 

Direzioni; 

 

Vista la relazione a firma del RUP ing. Vincenzo Fusco, agli atti dell’ufficio, con la quale:  

- si evidenzia la necessità di procedere ad un aggiornamento del predetto documento di Valutazione 

preliminare del rischio SLC, al fine di adeguarlo alla nuova struttura approvata con Deliberazione di 

Giunta n. 434 del 24/09/2019 e fornire, in tal modo, a tutti i Datori di Lavoro il documento di 

Valutazione Preliminare del Rischio SLC in linea con l’attuale configurazione organizzativa; 

- si precisa che le attività oggetto dell’aggiornamento sono la revisione ed integrazione del Report dei 

Risultati e l’aggiornamento della Valutazione Preliminare delle Direzioni, secondo le modifiche 

riportate sinteticamente nella tabella contenuta nella medesima relazione; 

- si propone di affidare alla ditta ARCHE’ s.c.a.r.l. (cod. beneficiario 59968) l’attività di 

aggiornamento; 

 

Premesso che si intende procedere all’affidamento di detto servizio mediante affidamento diretto secondo le 

previsioni dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo il quale nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 l’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisiti di 

beni e servizi sussiste per gli affidamenti di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

 

Dato atto che:  

 

- con nota prot n. 75453 del 05/03/2020, allegato parte integrante del presente provvedimento, è stato 

acquisito il preventivo della ditta ARCHE’ s.c.a.r.l. (cod. beneficiario 59968), pari ad euro 1.350 ( 

oltre IVA); 

- il RUP nella relazione di cui sopra ha considerato congruo il prezzo offerto in relazione alle attività 

da eseguire;  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01980 

 

- con nota prot. n. 74654 del 05/03/2020, agli atti dell’ufficio, è stata acquisita la dichiarazione ex art. 

80 D.lgs. 50/2016 della predetta ditta; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) del presente affidamento è il responsabile della 

P.O. Salute e Sicurezza sul Lavoro, Ing. Vincenzo Fusco, il quale dichiara nella relazione di cui sopra 

l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 

Dato atto che, anche ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC il 

seguente smart CIG: ZC32C5845A;  

 

Dato atto che la predetta società ha indicato il conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 legge n. 136/2010, 

conservate agli atti dell’ufficio; 

 

Ritenuto di dover subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche in 

corso di svolgimento sulla sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale (art.80 D.lgs. 

50/2016); 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

 gli artt. 107,151,183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.50/2016; 

 l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare alla ditta ARCHE’ s.c.a.r.l. (cod. beneficiario 59968) l’attività di aggiornamento del 

Report dei Risultati e l’aggiornamento della Valutazione Preliminare del rischio SLC alle modifiche 

organizzative approvate con Deliberazione di Giunta n. 434 del 24/09/2019; 

2. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’esito positivo delle verifiche in corso di 

svolgimento sulla sussistenza in capo all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale (art.80 D.lgs. 

50/2016); 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/01980 

 

3. di impegnare la somma di € 1.647,00 (di cui 1.350,00 € + IVA 297,00 €) sul cap. 46540 

dell’esercizio 2020, ove sussiste la necessaria disponibilità; 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO ARCHÈ 

 

 

Firenze, lì 18/03/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46540 0 20/003318 00 1647 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/03/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

 

 


